Дело № 5-98-181/2020
91MS0098-01-2020-000247-78
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 марта 2020 года                                                                                                                               г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Новикова А.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Новикова Аркадия Геннадьевича, «***»,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),-
у с т а н о в и л:
«***» в «***», находясь по адресу: «***», был выявлен Новиков А.Г., который «***» года, находясь по месту своего проживания, употребил наркотическое средство в личных целях, без назначения врача. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения «***» от «***» года в биоматериале, отобранном у Новикова А.Г., обнаружены «напроксен», «метамизол», «альфа-пирролидинопентиофенон». Действия Новикова А.Г. квалифицированы по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.
В судебном заседании Новиков А.Г. вину в инкриминируемом ему административном правонарушении фактически не признал и пояснил, что в феврале 2020 года неоднократно употреблял украинские препараты от температуры. Название препаратов назвать не смог.
Выслушав в судебном заседании лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Согласно ч.1 ст.3 Федерального закона от 08.01.1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" законодательство Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах состоит из настоящего Федерального закона, других федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации.
Согласно статьи 40 Федерального закона от 08.01.1998 года N 3-ФЗ (ред. от 03.02.2015) "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В соответствии с ч.1 ст.6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса – влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Должностным лицом вменяется Новикову А.Г. употребление «напроксена» и «метамизола», как наркотических (психотропных) средств.

С данным выводом мировой судья не соглашается, поскольку указанные препараты не входят в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 (ред. от 09.08.2019), и их употребление не влечет ответственность, предусмотренную ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.
В данной связи, мировой судья приходит к выводу об исключении из обвинения Новикову А.Г. употребление таких средств, как «напроксен» и «метамизол».

Однако в судебном заседании установлено, что Новиков А.Г. употребил «альфа-пирролидинопентиофенон», который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в указанный выше Перечень. Данные действия Новикова охватывают состав вмененного ему административного правонарушения.
Виновность Новикова А.Г. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения подтверждается доказательствами, которые мировой судья признает относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения дела по существу, а именно: протоколом об административном правонарушении от «***» года № «***»; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии «***» от «***» года; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения «***» от «***» года; протоколом о доставлении от «***» года; рапортом от «***» года; протоколом об административном задержании от «***» года.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Новикова А.Г. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, а именно: потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
При разрешении вопроса о назначении административного наказания правонарушителю Новикову А.Г. принимается во внимание его личность, характер совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному, отсутствие  обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, считаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией части 1 статьи 6.9 КоАП РФ.
Препятствий в назначении административного наказания в виде административного ареста, предусмотренные ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Частью 3 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что срок административного задержания включается в срок административного ареста.

Как усматривается из материалов дела, 02 марта 2020 года к Новикову А.Г. была применена мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении в виде административного задержания.

Согласно разъяснениям, содержащихся в п.23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года №5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в постановлении о назначении административного ареста судье следует указать момент, с которого подлежит исчислению срок ареста. При определении начального момента течения этого срока необходимо иметь в виду часть 4 статьи 27.5 КоАП РФ, согласно которой срок административного задержания лица исчисляется со времени доставления в соответствии со статьей 27.2 КоАП РФ, а лица, находящегося в состоянии опьянения, - со времени его вытрезвления.

Из протокола о доставлении следует, что «***» года в «***» Новиков А.Г. был доставлен в ОП №1 «Алупкинский» УМВД России по г.Ялте в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Данных о том, что Новиков А.Г. находился на вытрезвлении, в материалах дела не имеется.

Следовательно, в срок административного ареста подлежит включению период административного задержания Новикова А.Г.
Таким образом, срок назначенного Новикову А.Г. административного наказания в виде административного ареста необходимо исчислять с «***» минут «***» года.

С учетом положений ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ на правонарушителя возлагается обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением психотропных веществ без назначения врача, контроль за исполнением которой поручить уполномоченному федеральному органу исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 6.9, 32.2, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
п о с т а н о в и л:

Новикова Аркадия Геннадьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 19 часов 55 минут 02 марта 2020 года.

Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Исполнение постановления возложить на сотрудников УМВД России по г.Ялте.
Возложить на Новикова Аркадия Геннадьевича обязанность в течение десяти дней со дня исполнения административного наказания в виде административного ареста обратиться в соответствующую медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации для прохождения диагностики и профилактических мероприятий в связи с потреблением психотропных веществ без назначения врача, контроль за исполнением которой поручить органу, должностными лицами которых составлен протокол об административном правонарушении.
Разъяснить Новикову Аркадию Геннадьевичу, что уклонение от исполнения вышеуказанной обязанности влечет административную ответственность  по ст.6.9.1 КоАП РФ, а также то, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

3